

Số: 11 / KH-MNHS

Long Biên, ngày 25 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 trường Mầm non Hoa Sữa

Thực hiện Kế hoạch số 765/KH-SGDĐT ngày 28/03/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030;

Thực hiện kế hoạch số 12/KH-PGDĐT quận Long Biên ngày 06 tháng 04 năm 2022 về việc ban hành kế hoạch thực hiện phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 của ngành Giáo dục và Đào tạo Long Biên;

Trường Mầm non Hoa Sữa xây dựng Kế hoạch Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 của trường Mầm non Hoa Sữa như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Thúc đẩy hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho học sinh, tăng cường vai trò lãnh đạo của Ban giám hiệu, phát huy sức mạnh tổng hợp của các đoàn thể về công tác phòng, chống tội phạm và công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học tại nhà trường.

- Giáo dục học sinh trong nhà trường thường xuyên đưa nội dung giáo dục về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội lồng ghép trong chương trình giáo dục phù hợp nhằm nâng cao nhận thức trong học sinh.

- Thực hiện tốt công tác phòng, chống bạo lực học đường, bảo vệ an ninh trật tự bên trong và ngoài nhà trường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp số 505/QCPH/SGDĐT-CATP ngày 27/02/2017 giữa Sở giáo dục và Đào tạo và Công an Thành phố về đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học.

- Phát huy tinh thần chủ động, tích cực, sáng tạo của tập thể, cá nhân trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật; nâng cao ý thức trách nhiệm, tự giác tuân thủ và ứng xử có văn hóa.

- Nâng cao năng lực và khả năng ứng phó đối với các tình huống của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh thông qua các lớp tập huấn.

- Nâng cao năng lực và khả năng ứng phó đối với các tình huống của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh thông qua các lớp tập huấn.

- Tạo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa nhà trường, gia đình và xã hội



trong thực hiện các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn trường học.

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Mục tiêu cụ thể giai đoạn 2022-2025:

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được tuyên truyền, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Nhà trường xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học.

- 100% cán bộ, viên chức, nhân viên, học sinh trong trường được phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; ký cam kết với nhà trường chấp hành nghiêm túc các quy định về an toàn giao thông.

- 100% CBGVNV thường xuyên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

- 100% cha mẹ học sinh được phổ biến, hướng dẫn, cam kết thực hiện tốt việc giáo dục đạo đức, lối sống, góp phần hướng dẫn học tập cho học sinh trong gia đình.

2.2. Mục tiêu định hướng đến năm 2030

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên được tuyên truyền, học tập nghị quyết của các cấp ủy Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

- Nhà trường thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong trường học.

- 100% CBGVNV thường xuyên được bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ.

- 100% cha mẹ học sinh được phổ biến, hướng dẫn và cam kết thực hiện tốt việc giáo dục đạo đức, lối sống, hướng dẫn học tập cho học sinh trong gia đình.

- 100% cán bộ, viên chức, nhân viên, học sinh trong trường được nghiên cứu các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông; ký cam kết với nhà trường chấp hành nghiêm túc các quy định về an toàn giao thông.

2. Yêu cầu

- Nhà trường xác định đây là nhiệm vụ trọng tâm trong từng năm học; có ý thức xây dựng nội dung thi đua thiết thực, cụ thể phù hợp với đặc điểm nhà trường, địa phương và tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch một cách tích cực, hiệu quả.

- Trong từng năm học phải được quán triệt nghiêm túc, sâu, rộng tới từng CBGVNV, cha mẹ học sinh và học sinh; từ đó chỉ đạo các thành viên trong đơn vị thực hiện có hiệu quả;

- Kịp thời biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân điển hình có thành tích xuất sắc trong công tác bảo đảm an ninh trật tự, nhắc nhở, giáo dục kịp thời những trường hợp vi phạm pháp luật.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nhiệm vụ

- Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Bộ chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới, gắn kết chặt chẽ giữa phòng, chống tội phạm với triển khai hiệu quả chiến lược tổng thể về phòng, chống dịch Covid-19, tạo điều kiện thuận lợi thực hiện Chương trình

phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội; xác định công tác phòng, chống tội phạm là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, thường xuyên và lâu dài; thực hiện mọi nơi, mọi lúc, mọi địa bàn, lĩnh vực, có trọng tâm, trọng điểm.

- Thực hiện công tác bảo đảm an ninh trật tự theo sự chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và UBND thành phố Hà Nội.

- Thành lập Ban chỉ đạo, thường xuyên tổ chức kiểm tra.

- Phát huy vai trò lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng, trách nhiệm nêu gương của mỗi cán bộ, đảng viên; sự chỉ đạo điều hành của thủ trưởng, các tổ chức chính trị - xã hội; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật tự.

- Tập trung đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tổ chức truyền thông phòng, chống tội phạm trong các cơ sở giáo dục, phù hợp với quy định hiện hành. Nâng cao nhận thức pháp luật cho học sinh.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, công tác tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. Tổ chức tuyên truyền phòng, chống tội phạm trong các cơ sở giáo dục, phù hợp với quy định hiện hành. Nâng cao nhận thức pháp luật cho học sinh.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Thực hiện Quy chế phối hợp với Công an; tổ chức giao ban, sơ kết, tổng kết theo định kỳ, rút kinh nghiệm, kịp thời giải quyết các vấn đề nổi lên, tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo và UBND Quận về công tác đảm bảo an ninh trật tự trong các cơ sở giáo dục thuộc phạm vi quản lý.

2. Các giải pháp

- Tổ chức quán triệt và nghiêm túc thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/06/2015 của Bộ Chính trị về “ Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Kế hoạch số 171-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về việc thực hiện Chỉ thị 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị.

- Thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị Quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “ Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”.

- Thực hiện Nghị quyết số 63/2013/QH13 ngày 27/11/2013 của Quốc hội khóa XIII về “ Tăng cường các biện pháp đấu tranh phòng, chống tội phạm”; Nghị quyết số 37 của Quốc hội khóa XIII về công tác phòng, chống tội phạm giai đoạn 2015-2025 định hướng đến 2030.

- Quán triệt sâu sắc Nghị quyết số 33/TW ngày 9/6/2014 của Hội nghị Trung ương 9 khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ ngày càng hiệu quả hơn, phấn đấu xây dựng mỗi trường học phải thực sự là một trung tâm văn hóa, rèn luyện con người về lý tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống; giáo dục truyền thống văn hóa cho thế hệ trẻ.

- Chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động, ưu tiên bố trí kinh phí, cơ sở vật

chất...triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ phù hợp với tình hình chính trị, văn hóa, xã hội trong nhà trường.

- Xây dựng quy tắc ứng xử văn hóa cho học sinh phù hợp với ngành Giáo dục và đặc thù nhà trường. Tăng cường các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong nhà trường bằng những nội dung, hình thức phù hợp với chuẩn mực giá trị đạo đức, lối sống văn hóa Việt Nam.

- Thường xuyên tổ chức rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo thực hiện; tăng cường công tác kiểm tra đôn đốc; kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc.

- Tập trung thực hiện tư vấn tâm lý trong nhà trường, với các nội dung cơ bản sau: Tư vấn tâm lý, tư vấn các mối quan hệ trong xã hội, tư vấn tâm lý học giới tính, tư vấn tâm lý gia đình, tâm lý học nghề nghiệp, tư vấn những vấn đề của xã hội hiện đại, phương pháp học tập tốt.

- Phối hợp cùng các Phòng tham mưu cho UBND Quận có cơ chế và bố trí lực lượng làm công tác bảo vệ trong nhà trường đảm bảo đủ về số lượng, trình độ chuyên môn theo quy định.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2023 của đơn vị.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và nâng cao chất lượng đội ngũ thực hiện Kế hoạch trong các trường học.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho học sinh. Trang bị cho học sinh nhận thức về các nguy cơ, rủi ro để phòng, chống tội phạm; kỹ năng tự bảo vệ, địa chỉ cung cấp sự hỗ trợ, hướng dẫn khi gặp các vấn đề.

- Triển khai xây dựng môi trường đảm bảo trật tự an ninh, an toàn trường học, thực hiện các biện pháp kiểm soát phòng, chống tội phạm. Hỗ trợ nâng cao năng lực giải quyết vấn đề và hoàn thành chương trình học tại trường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn nâng cao nhận thức của lãnh đạo, cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, các đoàn thể, cha mẹ, người chăm sóc trẻ em và trẻ em về phòng, chống tội phạm với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn, đặc biệt là kỹ năng an toàn trong nhà trường.

- Nghiên cứu triển khai, nhân rộng thực hiện các mô hình phù hợp tình hình thực tế tại đơn vị về phòng, chống tội phạm.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện kế hoạch tại đơn vị. Kịp thời biểu dương, khen thưởng và xử lý kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm, trình Ban thi đua khen thưởng cấp trên khen thưởng theo quy định.

- Hàng năm cử CBGVNV tham dự các lớp tập huấn nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ công tác phòng, chống tội phạm tại nhà trường.

V. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ – THÔNG TIN BÁO CÁO

Định kỳ hàng năm, các đơn vị báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giáo dục ATGT vào tuần 1 tháng 12; báo cáo công tác xử lý vi phạm khi nhận được thông tin do Công an cung cấp theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược Quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030 của trường Mầm non Hoa Sữa, yêu cầu toàn thể CBGVNV nhà trường nghiêm túc thực hiện theo Kế hoạch và tiến độ đề ra./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT quận LB-đề BC;
- CBGVNV- để thực hiện;
- Đăng Website;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Miên

